
فصل 2

صدور سند استهلاک  اموال
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کارت اموال  
دارایی هایی که در یک مؤسسه تحت عنوان اموال، ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی 
می شوند، اغلب از نظر تعداد، محدود ولی از لحاظ ارزش با اهمیت می باشند و بخش 
از  نگهداری   و  بنابراین حفظ  می دهند.  تشکیل  را  مؤسسه  دارایی های  از  عمده ای 
این دارایی ها در مقابل زیان هایی که از اعمال روش های نادرست در مورد تحصیل، 

نگهداری و کنارگذاری اموال صورت می گیرد، از اهمیت بالایی برخوردار است.
یکی از فرم هایی که به حسابدار مؤسسه، برای ثبت صحیح اطلاعات دارایی های 

ثابت یاری می رساند، کارت اموال است.

انبارداریمنابع انسانی

تعویض و نوسازیثبت دارایی قوانین استهلاک

مخارج پس از امین اموال
تعمیرات اساسیتحصیل دارایی

طبقه بندی
دارایی ها

واگذاری و
کنارگذاری دارایی

گسترش و الحاق

محاسباتبیمه دارایی ها
استهلاک

صورت برداری
دارایی

منابع انسانی
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زمین،  اداری،  اثاثه  مانند:  ثابت  دارایی های  و  اموال  عمده  طبقات  از  یک  هر 
ساختمان، ماشین آلات در یک حساب جداگانه در دفتر کل نگهداری می شود. ولی 
ثبت اطلاعات جزئی تر در مورد این دارایی مانند: بهای تمام شده، عمر مفید، ارزش 
اسقاط، ارزش دفتری، ارزش بیمه ای دراین دفتر امکان پذیر نیست. همچنین برخی 
از دارایی یک مؤسسه از اقلام جزئی تری تشکیل شده اند که نمی توان این اطلاعات 
را به طور مفصل در دفتر کل نشان داد. مانند: اثاثه اداری که شامل: ماشین حساب، 

میز و صندلی، بخاری، رایانه و...
حسابداران در سیستم سنتی، برای ثبت اطلاعات تفصیلی در مورد اموال و دارایی های 

ثابت از کارت اموال استفاده می کنند.
برای هر یک از دارایی های ثابت یک مؤسسه مانند: ماشین حساب، میز وصندلی، 
ابزارآلات و غیره یک کارت جداگانه  ای تنظیم و در آن  رایانه، ساختمان، زمین، 
اطلاعات دارایی ثابت نظیر: نام دارایی، شماره شناسایی، تاریخ خرید، عمر مفید، 
نحوه محاسبه استهلاک، بهای تمام شده، نام کشور سازنده، شماره بارکد و غیره 

ثبت می شود.
کارت اموال به اشکال مختلفی تنظیم می گردد. ولی امروزه بیشتر مؤسسه ها برای 
استفاده  مالی  نرم افزار های  از  خود  ثابت  دارایی های  اطلاعات  نگهداری  و  ثبت 

می نمایند.
طبق مجموعه قوانین و آیین نامه های اموال دولتی؛ مشخصات کلیه اموال دولتی 
باید در دفاتری که نمونه آنها از طرف وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین می شود، 

ثبت و حساب آنها نگهداری شود.

مزایای نگهداری کارت اموال  
1  اطلاع از محل استقرار دارایی در یک مؤسسه و نحوه استفاده از آن.

2   اطلاع از نحوه محاسبه استهلاک و نیز ثبت های مربوط به خرید و کنارگذاری 

دارایی.
و  مالیاتی  اظهارنامه های  در  ثابت  دارایی   اطلاعات  ثبت  برای  مناسب  مبنای    3

مدارک حسابرسی.
4   ارائه اطلاعات مناسب در مورد پوشش بیمه ای دارایی در زمان خسارت های 

احتمالی.
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در کتاب درسی یک نمونه از کارت اموال ارائه شده است. در این کتاب نیز نمونه ای 
دیگری برای آشنایی هنرآموزان محترم ارائه شده است:

کارت اموال

نام دارایی:               شماره پلاک:               گروه دارایی:             شماره حساب معین:
سازنده:                   سال ساخت:               تاریخ ایجاد:              تاریخ بهره برداری:

مدل:                       نوع:                         اندازه:                     محل استقرار:
عمر مفید:                نرخ استهلاک:             روش استهلاک:         ارزش اسقاط:

نام فروشنده:            آدرس فروشنده:            شماره بارکد:            کداقتصادی فروشنده:
بهای تمام شده:        نام بیمه:                      نوع ایجاد:                شماره برگ:

ارزش استهلاک انباشته
شماره حساب شرحتاریخدفتری

دفتر کل
بهای تمام شده

ماندهبستانکاربدهکارماندهمبلغ سالانهسال

 نحوه تکمیل کارت اموال  
اموال  آیین نامه  براساس  که  است  برچسبی  شماره  دارایی:  پلاک  شماره   1

مؤسسه تخصیص و به دارایی مربوطه الصاق می شود.
2 عنوان دارایی: نام و عنوانی است که توسط فروشنده در فاکتور فروش ذکر 

کرده است. 
دارایی درج  بر روی  و سایر مشخصات  نام کشور سازنده، مدل، سال ساخت   3

شده است.
4  عنوان گروه دارایی: نام سرفصل حساب کل است که بهای تمام شده دارایی 

در آن ثبت شده و یکی از گروه های درج شده در آیین نامه اموال مؤسسه می باشد.

5 تاریخ بهره برداری: تاریخی است که استفاده عملی از دارایی شروع می شود.

6  تاریخ ایجاد: تاریخی است که عملیات خرید یا احداث دارایی به پایان رسیده 

است.
7  نوع ایجاد: روش های مختلف تحصیل دارایی است، از قبیل نوع خرید داخلی 

یا خارجی، احداث توسط مؤسسه دیگر، اهداء دارایی یا تملیکی بودن آن.
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8  شماره برگ: مربوط به شماره برگه  ای است که مجوز ایجاد یا خرید از طریق 

آن صادر شده است، مانند درخواست خرید، درخواست ایجاد و احداث دارایی و...
تاریخ  احداث: شماره،  پایان  یا  استفاده کننده  به  9  زمان تحویل دارایی 

دارایی  استقرار  محل  و  استفاده کننده  هزینه  مرکز  دارایی،  تحویل  و  رسید  برگ 
درج می گردد.

10 اطلاعات مربوط به روش محاسبه استهلاک: ارزش اسقاط، نرخ استهلاک 

و عمر مفید دارایی بر اساس فهرست دارایی های استهلاک پذیر موضوع ماده 149 
قانون مالیات های مستقیم نوشته می شود.

11 بهای تمام شده دارایی و مشخصات سند حسابداری در قسمت بهای تمام شده 

درج می شود.
درصورت اضافه شدن قسمت جدیدی به دارایی و یا تعمیرات اساسی روی آن به 
بهای تمام شده اضافه شده )بدهکار( و در صورت خروج دارایی به هر دلیل به بخش 

بستانکار آن ثبت می گردد.
ارزش  و  انباشته  استهلاک  مانده  دارایی،  سالانه  استهلاک  به  مربوط  سوابق   12

دفتری آن در قسمت سوابق استهلاک درج می گردد.

برچسب اموال )پلاک کوبی(   
یکی از وظایف مدیران مالی، نحوه شناسایی و تفکیک کالاهای دارای ماهیت اموال 
از سایر کالاهاست، معمولاًً ویژگی هایی برای شناسایی اموال مدنظر می باشد. مانند 
بهای تمام شده، عمر مفید و امکان محاسبه استهلاک که ملاک اصلی وجه تمایز 

اموال از سایر کالاهاست.
برای شناسایی اموال و الصاق برچسب و پلاک، توجه به ارزش و نوع کاربرد اموال 
از اهمیت بالایی برخوردار است. امکان دارد در مؤسسه های کوچک بدون توجه 
نصب  پلاک  یا  برچسب  خود  ثابت  دارایی های  کلیّه  روی  اموال،  ریالی  ارزش  به 
کنند، درحالی که در مؤسسات بزرگ و دولتی، براساس آیین نامه های تصویب شده، 

با  توجه به ارزش دارایی های ثابت و نیز کاربرد آنها پلاک کوبی صورت می گیرد.
به علت  درنتیجه  و  بوده  زیادی  استفاده  دارای  ابزارآلات  برخی  مثال  به عنوان 
بخشنامه  براساس  و  می گیرند  قرار  مصرفی  دارایی های  گروه  در  سریع  فرسایش 
صادره از طرف اداره دارایی، به اموال منقول غیرمصرفی دولتی که بهای تمام شده 
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آنها در زمان تحصیل، حداقل 1/5 درصد حد نصاب معاملات کوچک باشند، نیاز 
به برچسب اموال دارند. 

در سال 1396، حد نصاب معاملات کوچک 220،000،000 ریال، معاملات متوسط 
با مبلغ بیشتر از سقف معاملات کوچک و حداکثر تا مبلغ 2،200،000،000 ریال 
شده  تعیین  ریال  از 2،200،000،000  بیش  اولیه  برآورد  با  بزرگ  معاملات  و 
است. بنابراین در سال 1396 اموال با داشتن حداقل 3،300،000 ریال، نیاز به 

برچسب دارند و کمتر از این مبلغ نیازی به برچسب ندارند.
در مؤسسه های دولتی، مسئولیت نصب برچسب اموال با امین اموال است.

 اهمیت برچسب اموال  
برچسب برای اموال مختلف در مؤسسه های تقریباً بزرگ استفاده می شود. شناسایی، 
کنترل و همچنین مسئله امنیت از جمله دلایلی است که می توان برای استفاده از 

برچسب اموال در نظر گرفت.
 ویژگی های برچسب اموال

برچسب ها باید متناسب با اموال، تنظیم و الصاق گردد. به عنوان مثال براي دارایی 
ثابت مانند رایانه درصورت امکان برچسب هاي مخصوص فلز انتخاب شود. درحالي 
که میز و صندلي، با انتخاب مکان مناسب الصاق برچسب، هم در نگهداري و هم 
در خواندن آن تسهیل ایجاد مي شود. همچنین اندازه برچسب، به ویژه براي اموال 

کوچک اهمیت دارد.
برخی از مؤسسه ها برای کنترل اموال و دارایی  های خود از »بارکدخوان« استفاده 
می کنند که در چنین مواقعی هم شماره سریال و هم بارکد روی اموال باید درج 

شود.
برای انتخاب و نصب برچسب اموال باید موارد زیر مورد توجه قرار گیرد:

1 چسبندگی بسیار قوی داشته باشد.

2  ضد آب باشد.

3  نوع برچسب باید متناسب با وضعیت دارایی ثابت بوده، به صورتي که دوام لازم 

را داشته باشد.
4  در مواردی که دارایی با حلال های شیمیایی در ارتباط است، مقاوم در برابر 

حلال ها باشد.
5  ضدسایش باشد و بر اثر سایش، نوشته هایش پاک نشود.
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6  نصب پلاک به صورتی انجام گیرد که به وسیله دستگاه بارکدخوان قابل کنترل باشد.

7  برای پلاک های برچسبی، ابتدا محل نصب را تمیز نموده تا پس از الصاق، پلاک 

به سهولت جدا نشود.

ویژگی های اموال و الصاق برچسب     
 اموالی که دارای ارزش کمی هستند ولی امکان دارد مؤسسه از آنها بیش از یکسال 
ساعت دیواری،  دوخت،  ماشین  جاچسبی،  ماشین حساب،  نمایند.مانند:  استفاده 
جعبه کمک های اولیه و ملزومات مصرفی. این اموال نیازی به برچسب نداشته و 

فقط اطلاعات آن برای کنترل اموال، لیست برداری می گردد.
 پلاک )برچسب( اموالی که عمر مفید آنها به پایان رسیده و اصطلاحاً به مرحله 
برای کنترل  تا زمانی که در شرکت وجود دارند  اسقاط رسیده اند، حفظ شده و 

اموال، پلاک آنها حذف نخواهد شد.
برچسب  به  نیازی  می شوند،  نگهداری  مؤسسه  نزد  امانی  به صورت  که  اموالی   

اموال ندارند.
 اموالی که خریداری و در انبار نگهداری می شوند و آماده بهره برداری نمی باشند، 

نیازی به برچسب اموال ندارد. 
 اموالی که به صورت هدایا یا کمک در اختیار مؤسسه است، برچسب اموال تعلق 

می گیرد.
 اگر به دلایلی پلاک الصاقی به دارایی مفقود یا از بین برود، مسئول نگهداری 
دارایی موظف است مراتب را به امین اموال گزارش نماید و امین اموال باید ضمن 
اختصاص شماره و برچسب جدید، شماره پلاک جدید را در کارت اموال درج نماید.

 معمولاًً شماره برچسب اموال براساس طبقه بندی اموال صورت می گیرد و شماره 
برچسب هر طبقه به دنبال شماره برچسب های قبلی ادامه می یابد.

 اموالی که به صورت گروهی خریداری می شوند، پلاک کوبی روی قطعات اصلی 
و قابل تفکیک که شرایط شناخت اموال را به تنهایی دارند، صورت می گیرد. مانند 
رایانه ها که شامل کیس و صفحه نمایش بوده و بهای خرید آنها بین اقلام مذکور 

تخصیص یافته و در کارت اموال جداگانه ثبت می شود.
 اموالی که به هردلیل قابلیت نصب پلاک را در زمان پلاک کوبی ندارند، برای آنها 
پلاک ذخیره می شود.مانند دوربین هایی که در ارتفاع بلند نصب شده و در زمان 

پلاک کوبی، امکان الصاق پلاک بر روی آنها وجود نداشت.
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پلاک یا برچسب باید حاوی مشخصات زیر باشد:
1  آرم یا علامت تجاری شرکت

2  نام شرکت 

3  شماره اموال

4  بارکد اموال 

سادا )سامانه اموال دستگاه اجرایی(  
»سادا« سامانه ای است که به منظور تشکیل بانک اطلاعات جامع از دارایی های 
این  پیش بینی  مورد  اهداف  براساس  است.  شده  طراحی  اجرایی،  دستگاه های 
وزارتخانه ها،  اختیار  در  غیرمنقول  اموال  اطلاعات  سادا،  اطلاعات  بانک  سامانه، 

مؤسسات دولتی و شرکت های دولتی در آن ثبت و نگهداری می شود.
اطلاعات  فناوری  جامع  نظام  راهبردی  سند  اجرای  راستای  در  سامانه  این 
جمهوری اسلامی ایران، به منظور ساماندهی و جمع آوری اطلاعات مربوط به اموال 
دستگاه های اجرایی موضوع ماده 5 قانون مدیریت خدمات کشوری طراحی شده 

است.
دستگاه هاي اجرایي مکلف اند نسبت به ثبت کلیه اموال غیرمنقول اعم از اراضي، 
داراي  اینکه  از  اعم  تصرف  یا  اختیار  در  اداري  فضاهاي  و  ساختمان ها  املاک، 
سند مالکیت بوده یا فاقد سند مالکیت باشند، اجار ه اي یا وقفي یا ملکي و غیره 
تغییر  استفاده،  واگذاري حق  براي  مجوز  هرگونه  نمایند. صدور  اقدام  سامانه  در 
بهره بردار، فروش اموال غیرمنقول دولتي بدون ثبت اطلاعات در سامانه مذکور و 

اخذ شناسه )کد( رهگیري ممنوع است.
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استهلاک  
استهلاک به معنای کاهش عملکرد یک نوع دارایي ثابت بر اثر عواملي چون مرور 
استهلاک  هدف  بنابراین  کرده اند.  تعریف  نابابي  و  کار  از  ناشي  فرسایش  زمان، 

سرشکن نمودن بهای تمام شده دارایی ثابت است نه تعیین ارزش آن.
به طورکلی استهلاک در ارتباط با قدرت کسب درآمد بوده و این درآمد از طریق 
استفاده از دارایی نصیب مؤسسه می گردد. بنابراین استهلاک براساس اصل تطابق 
محاسبه می گردد. همچنین هدف محاسبه استهلاک، فرایند ذخیره وجوه نقد برای 
جایگزینی دارایی های ثابت نمی باشد بنابراین، از به کار بردن واژه ذخیره و اندوخته 
مبلغ  سیستماتیک  »تخصیص  استهلاک  درنتیجه  شود.  خودداری  استهلاک 

استهلاک پذیر یک دارایی طی عمر مفید آن است«.

 تعریف استهلاک بر اساس ماده 234 قانون تجارت
به  دیگر  علل  یا  و  فنی  تغییر  استعمال،  نتیجه  در  ثابت که  دارایی  ارزش  کاهش 

وجود آید.

 ضرورت محاسبه استهلاک
خالص  سود  دقیق تر  اندازه گیری  ثابت،  دارایی های  استهلاک  مهم  اهداف  از 
واحد های تجاری و نیز کاهش سودمندی دارایی ثابت در طی عمر مفید خود در 

فرایند درآمدزایی واحد تجاری می باشد.

 ماهیت استهلاک 
بهاي تمام شده اموال، ماشین آلات و تجهیزات را مي توان به عنوان پیش پرداختي 
بلندمدت تلقي کرد که بابت استفاده اي که در آینده از آنها خواهد شد، قبلًا تأدیه 
و مانند سایر پیش پرداخت ها ابتدا به عنوان دارایي ثبت شده و به تدریج که عمر 
مفید دارایی کاهش مي یابد، استهلاک آن به صورت منطقی محاسبه و به حساب 

هزینه های واحد اقتصادي تخصیص مي یابد.
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درصورت حساب سود و زیان، استهلاك براساس ماهيت و موارد استفاده از دارایی 
هزینة  یا  و  اداري  و  عمومی  هزینة  فروش،  و  توزیع  هزینة  عنوان  سه  از  یكي  به 
ساخت )سربار( ثبت مي شود. درواقع، استهلاك از دو طریق بر صورت سود و زیان اثر 
مي گذارد؛ یكي مستقيماً به بدهكار حساب هزینه منظور و سبب افزایش آن مي شود 
مانند هزینه استهلاك خودروهایي كه مورد استفاده دایره فروش قرار مي گيرد و به 
شكل هزینه توزیع و فروش منعكس می شود، دیگر استهلاك ماشين آلات كارخانه 
كه به صورت قسمتي از بهاي تمام شده محصول ثبت و پس از فروش كالا به بدهكار 
حساب بهاي تمام شده كالاي فروش رفته منظور مي گردد. بدیهي است آن قسمت 
از استهلاك كه در بهاي كالاي فروش نرفته باقي مي ماند مادام كه كالا موجود است 
به عنوان دارایي )موجودي كالا( محسوب مي شود. به بيان دیگر، استهلاك ماشين آلات 
توليدي، درآمد دوره مالي را تا آن حد مي كاهد كه از حساب بهاي كالاي موجود به 

حساب بهاي تمام شده كالاي فروش رفته، انتقال یابد.

 علل استهلاک 

مهم ترین دلایل محاسبه استهلاک به شرح زیر است:
1 استفاده از دارایي

2  كنارگذاری موقت دارایي

3  اختراعات جدید

4  نبود تقاضا براي محصول

5  نبود لوازم یدكي و ابزار

6  نبود مواد اوليه

7  حوادث غيرمترقبه.

 عوامل محاسبه استهلاک

عوامل مورد نياز در محاسبه استهلاک عبارت است از:
1 بهای تمام شده دارایي ثابت.

2  برآورد ارزش اسقاط )فرسوده( دارایي ثابت.

3 برآورد عمر مفيد دارایي ثابت برحسب دوره توليد یا سال های استفاده از دارایی.

بهای تمام شده: بهای تمام شده دارایی های ثابت كه همان ارزش استهلاك پذیر 
دارایی است، شامل كليّه مخارج لازم برای تحصيل دارایی و نيز سایر مخارج بعد 
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نکته

از تحصیل تا مرحله بهره برداری است. این مخارج شامل؛ بهای خرید، هزینه حمل، 
بارگیری، نصب و راه اندازی، کمیسیون، هزینه های نقل و انتقالات مالکیت )شهرداری، 
اداره ثبت و اسناد و اداره دارایی(، حقوق گمرکی، هزینه های دوره بهره برداری آزمایشی 
و تعمیرات اساسی. بهای تمام شده دارایی های ثابت به صورت واقعی قابل محاسبه 

است.

تخفیف تجاری، توافقی، نقدی و نیز پرداخت های اضافی به دلیل خریدهای نسیه و 
صدور اسناد مدت دار جزء بهای تمام شده دارایی ثابت محسوب نمی شود. همچنین 
اگر مؤسسه دارایی ثابت مشمول مالیات بر ارزش افزوده را از یک شرکتی که در 
سامانه مالیات بر ارزش افزوده ثبت نام نموده، خریداری نماید، مالیات پرداختی 
جزء بهای تمام شده دارایی محسوب نمی شود. ولی اگر فروشنده در سامانه مالیات 
بر ارزش افزوده، ثبت نام نکرده ولی وجه مالیات بر ارزش افزوده را دریافت نماید. 

در این حالت مالیات پرداختی جزء بهای تمام شده دارایی ثابت خواهد بود.

 ارزش اسقاط:  عبارت است از ارزش دارایی پس از پایان عمر مفید آن. به عبارت 
دیگر مبلغ برآوردی که پس از پایان عمر مفید دارایی و در اثر واگذاری یا فروش آن 
عاید مؤسسه می گردد. تفاوت بین بهای تمام شده و برآورد ارزش باقیمانده دارایی را 

مبنای استهلاک )مأخذ استهلاک( می گویند. 
قابل  عملکرد  با  ثابت  دارایی  از  دارد  انتظار  مؤسسه  که  زمانی  مدت  عمرمفید:   
قبول استفاده نماید. عمر مفید براساس زمان، تعداد تولید، واحدهای مقداری مشابه، 
مسافت و ساعات کارکرد که انتظار می رود در فرایند استفاده از دارایی توسط مؤسسه 

یا براساس قوانین، برآورد می گردد.
برای تعیین عمر مفید دارایی ثابت موارد زیر مورد توجّه است:

الف(:کسب اطلاع از عمر مفید دارایی هایی با کاربرد مشابه.
ب(: میزان وابستگی عمر مفید دارایی به عمر مفید سایر دارایی های واحد اقتصادی.

ج( درنظر گرفتن محدودیت های قانونی درمورد استفاده از دارایی مانند تاریخ انقضا و 
یا میزان کارکرد که توسط شرکت سازنده بر روی دارایی ذکر شده است.

د( قابلیت تمدید حقوق ناشی از دارایی های نامشهود.
ه( عیب فنی ناشی از تغییرات در تولید یا تقاضای بازار برای محصولاتی که توسط آن 

دارایی تولید می شود.
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ضوابط برآورد عمر مفید و ارزش اسقاط   
زیر  براساس ضوابط  می باشند،  برآوردی  به صورت  که  اسقاط  ارزش  و  مفید  عمر 

تعیین می گردند: 
الف( تجارب گذشته                              ب( نظر کارشناسان 

ج( نظر سازنده                                    د( نحوه استفاده 
د( مراقبت هاي مداوم                            ه( آب و هواي محیط استفاده

و( قوانین و بخشنامه هاي دولتي.

محاسبه استهلاک بر اساس مقررات ماده 149 اصلاحی قانون مالیات های 
مستقیم مصوب 1394/4/31 صورت می گیرد. متن کامل این ماده قانونی 

به شرح زیر است:

 ماده 1 : تعاریف و مفاهیم
الف(استهلاک: تخصیص نظام مند)سیستماتیک( مبلغ استهلاک پذیر یک دارایی 

طی عمر مفید آن.
ب( مبلغ استهلاک پذیر: بهای تمام شده دارایی یا سایر مبالغ جایگزین پس از 

کسر ارزش باقیمانده آن.
دارایی، طبق جداول  بهره برداری  از شروع  زمانی که پس  ج( عمر مفید: مدت 

استهلاکات مبنای محاسبه استهلاک قرار می گیرد.
د( بهای تمام شده: مبلغ وجه نقد یا معادل نقد پرداختی و یا ارزش منصفانه سایر 
ما به ازاءهایی که جهت تحصیل یک دارایی در زمان تحصیل یا ساخت آن واگذار شده 
است و در صورت مصداق مبلغی که براساس الزامات خاص استانداردهای حسابداری 
)مانند مخارج تأمین مالی، تفاوت تسعیر بدهی های ارزی مربوط به تحصیل و ساخت 

دارایی ها، ناشی از کاهش ارزش ریال( به آن دارایی تخصیص می یابد.
ه( ارزش منصفانه: مبلغی است که خریداری مطلع و مایل و فروشنده ای مطلع و 
مایل می توانند در معامله ای حقیقی و در شرایط عادی، یک دارایی را در ازای مبلغ 

مزبور با یکدیگر مبادله کنند.
و( ارزش دفتری: بهای تمام شده دارایی پس از کسر استهلاک انباشته آن.

از  می تواند  حاضر  درحال  تجاری  واحد  که  برآوردی  مبلغ  باقیمانده:  ارزش  ز( 
واگذاری دارایی پس از کسر مخارج برآوردی واگذاری به دست آورد، با این فرض که 
دارایی دروضعیت متصور در پایان عمر مفید باشد )درمحاسبه مبلغ استهلاک پذیر 
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دارایی در اجرای این ضوابط، ارزش باقیمانده صفر درنظر گرفته می شود(.
تهیه  برای  حقوقی  مخارج  تأسیس  هزینه های  از  منظور  تأسیس:  هزینه  ح( 

اساسنامه و شرکت نامه، حق مشاوره و مخارج ثبت می باشد.
ط( دارایی ثابت مشهود: به دارایی اطلاق می شود که به منظور استفاده در تولید 
یا عرضه کالاها یا خدمات، اجاره به دیگران یا برای مقاصد اداری نگهداری می شود 

و انتظار می رود بیش از یک دوره مالی مورد استفاده قرار گیرد.
ی( دارایی نامشهود: یک دارایی قابل تشخیص غیر پولی و فاقد ماهیت عینی 
)دارایی نامشهود با عمر مفید نامحدود به لحاظ مالیاتی قابل استهلاک نمی باشد(.

ک( تعمیر اساسی: مخارج تغییر دارایی ثابت که موجب بهبود وضعیت دارایی 
)اعم از افزایش عمرمفید، افزایش ظرفیت تولید، بهبود کیفیت محصول و کاهش 

مخارج عملیاتی( در مقایسه با وضعیت قبل از انجام تعمیر گردد.
ل( تاریخ شروع بهره برداری: تاریخ مندرج در پروانه بهره برداری یا بهره برداری 

عملی برحسب مورد خواهد بود.
از طریق معاوضه تحصیل می شوند، ارزش  در مورد دارایی هایی که   : ماده 2   
منصفانه آن دارایی و یا دارایی های مشابه آن مأخذ محاسبه استهلاک می باشد. 
چنانچه ارزش منصفانه دارایی تحصیل یا واگذار شده قابل اندازه گیری یا محاسبه 
پرداختی  یا  دریافتی  احتساب سرک  با  واگذار شده  دارایی  دفتری  ارزش  نباشد، 

مأخذ محاسبه استهلاک قرار می گیرد.
 ماده3 : مخارج مربوط به تعمیر اساسی دارایی در زمان انجام هزینه به ارزش 
دفتری دارایی اضافه و در طول باقیمانده عمر مفید دارایی، قابل استهلاک خواهد 
بود. مخارج مربوط به تعمیر اساسی دارایی های ثابت که پس از پایان عمر مفید 

دارایی انجام می شود، در سال انجام مخارج، قابل استهلاک است.
تبصره : در مورد صنایعی که به طور دوره ای انجام عملیات اورهال )بازرسی عمده( 
ضرورت دارد )اعم از اینکه عملیات اورهال طی عمر مفید یا پس از پایان عمر مفید 
از یک سال  بیش  فوق  اقدامات  تکرار  دوره  پذیرد(، چنانچه طول  دارایی صورت 
باشد، مخارج انجام شده به طور جداگانه ثبت و طی دوره منتهی به اورهال بعدی 

مستهلک می گردد.
 ماده4 :تفاوت های تسعیر بدهی های ارزی مربوط به تحصیل و ساخت دارایی ها، 
ناشی از کاهش ارزش ریال با رعایت استانداردهای حسابداری از دوره مالی شناسایی 

آن، مطابق ضوابط و جداول پیوست این مجموعه مستهلک می گردد.
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 ماده5 : چنانچه بهای تمام شده برخی از اجزای یک دارایی ثابت مشهود در 
از  متفاوت  و عمر مفید آن  اهمیت  با  دارایی،  تمام شده آن  بهای  با کل  مقایسه 
دارایی موردنظر بوده و بهای آن جزء 20 درصد بهای تمام شده دارایی باشد، جزء 
مذکور بر مبنای حداقل تا نصف عمر مفید و یا حداکثر تا دو برابر نرخ استهلاک 
دارایی مزبور قابل استهلاک خواهد بود. در این صورت بهای تمام شده دارایی و 

اجزای با اهمیت آن باید به صورت جداگانه ثبت گردد.
 ماده6 : مبدأ محاسبه استهلاک دارایی ها از ابتدای ماه بعد از بهره برداری است.
تبصره: مؤسسات می توانند در موارد غیرفعال و یا بلااستفاده ماندن موقت دارایی 
بیش از شش ماه متوالی در یک دوره مالی، هزینه استهلاک دارایی مزبور در مدت 
بلااستفاده ماندن را به میزان 30% محاسبه نمایند. در این صورت چنانچه محاسبه 
قرار  استفاده  مورد  دارایی  که  زمانی  مدت   %70 باشد،  مدت  برحسب  استهلاک 
نگرفته است، به باقی مانده مدت تعیین شده برای استهلاک دارایی در این جدول 
اضافه خواهد شد. حکم این تبصره در مورد ساختمان ها و تأسیسات ساختمانی و 

دارایی های نامشهود با عمر معین جاری نمی باشد.
 ماده7 : هزینه های تأسیس، در سال تأسیس به میزان صد درصد قابل استهلاک 

است.
طبق  که  هزینه هایی  استثنای  )به  بهره برداری  از  قبل  هزینه های   : ماده8   
استانداردهای حسابداری قابل احتساب در بهای تمام شده دارایی های استهلاک پذیر 
مندرج در جدول پیوست این مجموعه می باشد( در سال انجام هزینه به حساب 

هزینه دوره منظور می گردد.
 ماده9 : روش های خط مستقیم، مانده نزولی و تعداد تولید یا کارکرد، روش های 

پذیرفته شده برای محاسبه استهلاک به شرح ذیل خواهد بود:
الف( روش خط مستقیم: در این روش مبلغ استهلاک پذیر دارایی طی دوره عمر 
مفید تعیین شده در جدول استهلاکات به طور مساوی در هرسال مستهلک می گردد.

ب(روش مانده نزولی: در این روش میزان استهلاک هر سال با اعمال نرخ تعیین 
شده در جدول استهلاکات نسبت به مانده ارزش دفتری محاسبه می گردد و هنگامی 
که مانده ارزش دفتری به کمتر از 5% بهای تمام شده دارایی برسد، کل مانده ارزش 

دفتری در سال بعد یک جا قابل استهلاک است.
ج(روش تعداد تولید: در این روش استهلاک هر سال بر مبنای میزان محصول 

تولیدی نسبت به کل ظرفیت تولید دارایی محاسبه می شود.
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 ماده10 : درخصوص آن دسته از دارایی های استهلاک پذیر که مدت و یا نرخ 
باشد. به شرح ذیل  یافته  آنان نسبت به جدول استهلاکات قبل تغییر  استهلاک 

عمل خواهد شد:
باقیمانده عمر مفید  در روش مستقیم: مانده ارزش دفتری دارایی ظرف مدت 
)عمر مفید دارایی طبق جدول جدید منهای مدت مستهلک شده دارایی(، مستهلک 
خواهد شد و درصورتی که باقی مانده عمر مفید معادل یا کمتر از یکسال باشد، 
کل مانده ارزش دفتری در سال اول اجرای این جدول، قابل استهلاک خواهد بود.

در روش نزولی: مانده مستهلک نشده دارایی، طبق نرخ جدید مندرج در جداول 
پیوست قابل استهلاک خواهد بود.

به جدول  استهلاک در جداول نسبت  مواردی که روش  درخصوص   : ماده11   
استهلاکات قبل تغییر یافته باشد، به شرح ذیل عمل خواهد شد. 

الف( در موارد تغییر روش از نزولی به مستقیم: مانده مستهلک نشده طی مدت 
باقیمانده عمر مفید )عمرمفید دارایی طبق جدول جدید منهای مدت مستهلک 
شده دارایی( مستهلک خواهد شد. چنانچه عمرمفید موضوع این جدول کمتر از 
این  اجرای  اول  سال  در  دفتری  ارزش  مانده  باشد،  دارایی  شده  مستهلک  مدت 

جدول، قابل استهلاک خواهد بود.
ب( در موارد تغییر روش از مستقیم به نزولی، مانده مستهلک نشده با نرخ جدید، 

مستهلک خواهد شد.
 ماده12 : چنانچه بهای تمام شده یک دارایی تحصیل یا ایجاد شده کمتر از 
ده درصد حد نصاب معاملات کوچک موضوع قانون برگزاری مناقصات در آن سال 

باشد، درسال تحصیل یا ایجاد قابل استهلاک خواهد بود.
 ماده 13 : دارایی هایی که به صورت دست دوم خریداری می شود، مطابق عمر 

مفید و یا نرخ های مندرج در جدول استهلاکات، قابل استهلاک خواهد بود.
 ماده14 : درصورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاک یا مسلوب المنفعه شدن 
مستهلک  ارزش  معادل  حاصل  زیان  گردد،  مؤسسه  متوجه  زیانی  آلات،  ماشین 
نشده دارایی منهای حاصل فروش)درصورت فروش( یکجا قابل احتساب در حساب 

سود و زیان همان سال است.
 ماده15 : استهلاک اجاره سرمایه ای دارایی های ثابت استهلاک پذیر با رعایت 
استانداردهای حسابداری و مطابق ضوابط و جداول پیوست این مجموعه محاسبه 

می گردد.
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 ماده16 : در مورد قراردادهای ساخت، بهره برداری و واگذاری)B.O.T( و بيع 
متقابل)Buy Back( دارایی های استهلاك پذیر )كه تحت عنوان هزینه های پروژه 
یا دارایی های سرمایه ای ثبت می گردد(، به نسبت درآمد هر سال و یا به نسبت 

سنوات دوره بهره برداری، حسب مورد قابل استهلاك خواهد بود.
 ماده17 : مؤسسات توليدی و معدنی دارای پروانه بهره برداری از مراجع ذی ربط 
مجاز خواهد بود آن بخشی از دارایی های ثابت استهلاك پذیر خود را كه به منظور 
كاهش مصرف انرژی، توليد و یا استفاده از انرژی های نو )تجدیدپذیر(، رفع یا كاهش 
آلودگی های زیست محيطی و ارتقای فناوری )تكنولوژی( خریداری می نمایند، با 
نصف مدت و یا دو برابر نرخ های مندرج در این جدول مستهلک نمایند، مشروط بر 
اینكه فهرست دارایی های مزبور و نحوه استهلاك آن و تأیيدیه مراجع ذی ربط در 
مورد مصادیق این ماده را تا پایان انقضای مهلت تسليم اظهارنامه سال مالی خرید 

دارایی، به اداره امور مالياتی مربوط اعلام نمایند.
تبصره: مسئوليت تشخيص مصادیق موضوع این ماده در مورد رفع یا كاهش آلودگی های 
زیست محيطی، با سازمان حفاظت محيط زیست و در سایر موارد با وزارتخانه و یا 

مؤسسه دولتی مستقل ذی ربط صادركننده پروانه بهره برداری خواهد بود.
 ماده18 : دارایی هایی كه بهای تمام شده آنها به طور كامل مستهلک می گردد، 
تا زمانی كه در مالكيت مؤسسه می باشد باید بهای تمام شده و ميزان استهلاك 

انباشته آن دارایی به طور كامل در حساب ها و دفاتر مؤسسه نشان داده شود.
 ماده19 :  مؤسسات مجاز می باشند كه دارایی های استهلاك پذیر خود را بيش 
از مدت و یا با نرخی كمتر از نرخ های مقرر در این جدول مستهلک نمایند، مشروط 
به اینكه فهرست دارایی های مربوط و نحوه استهلاك آنها را تا پایان انقضای مهلت 
تسليم اظهارنامه عملكرد سال تحصيل دارایی به اداره امور مالياتی ذی ربط اعلام  

نماید.
تبصره : حكم این ماده برای دوره معافيت یا محاسبه ماليات با نرخ صفر جاری 

نخواهد بود.
 ماده20 :  در مواردی كه مطابق جدول استهلاكات، نرخ و یا مدت خاصی برای 
اصلاح  نيازمند  كه  مواردی  و همچنين  است  نشده  پيش بينی  دارایی ها  از  برخی 
مراتب  باشد،  استهلاك  نرخ  یا  و  پذیر، مدت  استهلاك  دارایی های  ضوابط، شرح 
توسط سازمان امور مالياتی كشور تهيه و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی 

خواهد رسيد.
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 ماده21 : ضوابط این مجموعه و جدول دارایی های استهلاک پذیر در مورد اشخاص 
حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع ماده 95 قانون مالیات های مستقیم که سال مالی 

آنها از تاریخ 1395/01/01 و بعد شروع می گردد، لازم الاجرا خواهد بود.

روش های محاسبه استهلاک  
اقتصادی  منافع  الگوی  براساس  دارایی  برای هر  استهلاک  انتخاب روش محاسبه 
اعمال  دیگر  به دوره  دوره ای  از  یکنواخت  به طور  و  است  دارایی  آن  انتظار  مورد 
می گردد. در کلیّه روش ها محاسبه استهلاک، دارایی ها حداکثر تا مبلغ بهای تمام 
شده آن پس از کسر ارزش اسقاط )لازم به ذکر است که در روش مانده نزولی برای 
محاسبه هزینه استهلاک دارایی، ارزش باقیمانده نادیده گرفته می شود( است مگر 
اینکه مؤسسه مجبور شود دارایی را قبل از پایان عمر مفید، به دلایلی مانند فروش، 

معاوضه و حوادث غیرمترقبه از دفاتر خود خارج نماید.
     روش های محاسبه استهلاک به شرح زیر می باشد: 

                                   خط مستقیم بر اساس عمر مفید
       خط مستقیم بر اساس درصدی از بهای تمام شده

الف( خط مستقیم

ب( کارکرد                  میزان تولید
)متغیربودن هزینه(     ساعات کارکرد

                                   
                                   درصدی از ارزش دفتری

ج( نزولی                     نزولی مضاعف
                                   مجموع سنوات

محدودیت های روش های استهلاک 
1  برآورد درآمدهای آتی با سرویس دهی یک دارایی و پیش بینی عمر مفید آن 

به آسانی صورت نمی گیرد.
2 عمر مفید، ارزش اسقاط و در برخی موارد محاسبه بهای تمام شده دارایی متکی 

بر پیش بینی های اولیه می باشد و در طول زمان ثابت می مانند از این رو روش های 
استهلاک ایستا است. 
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 روش خط مستقیم
این روش ساده ترین و شاید متداول ترین روش محاسبه استهلاک است. در روش  

خط  مستقیم،  مبلغ استهلاک دارایي  طي  عمر مفید آن، ثابت است.
استهلاک در روش خط مستقیم از طریق رابطه زیر محاسبه می شود:

      D= مبلغ استهلاک سالیانه
  c = بهای تمام شده دارایی
  S =    ارزش اسقاط دارایی

     n =   عمراستهلاک دارایی
 
_____________________ = استهلاک سالانه در روش خط مستقیم    ارزش اسقاط - بهای تمام شده

                عمر مفید 
 محاسن روش خط مستقیم

ـ محاسبات و کاربرد این روش ساده است. 
ـ مقیاس محاسبه، منظم و منطقي می باشد.

 معایب روش خط مستقیم
ـ با توجه به اینکه در این روش، محاسبه استهلاک ناشي از عامل زمان بوده و ربطي 
به کارکرد دارایي ثابت ندارد. ولی در بسیاري از موارد، گذشت زمان در تحصیل 

درآمد مؤثر نمی باشد.
ـ کاربرد این روش ممکن است سبب شود که درآمد دوره مالی و هزینه مصروف 

در تحصیل آن، درست برابر هم قرار نگیرند و درنتیجه سود واقعی به دست نیاید.
قرار  استفاده  مورد  تولید یک محصول  در  استهلاک پذیر  دارایی های  زمانی که  ـ 
به روش خط مستقیم،  مالی  استهلاک در هر دوره  اینکه  به  توجه  با  و  می گیرند 
مبلغی ثابت می باشد لذا درصورتی که مقدار محصولات تولید شده در دوره های 
مختلف لزوماً یکسان نیستند، درنتیجه استفاده از روش خط مستقیم سبب می شود 

مبلغی که از بابت استهلاک به هر واحد محصول تخصیص می یابد متغیر باشد.

مناسب  دارایی هایی  استهلاک  برای  مستقیم  خط  روش  از  استفاده 
است که میزان کاهش در خدمات بالقوه اقتصادی آنها با گذشت زمان 

ارتباط مستقیم داشته باشد نه با کارکردشان.

c - sD = ____
n   
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هنرآموزان محترم، در این فصل سعی شده است از مسائل و فعالیت های متفاوتی 
استفاده شود تا بدین وسیله مهارت هنرجویان در ارتباط با استهلاک در این پودمان 
حاصل شود. هر فعالیت هدف مشخصی را دنبال می کند. به عنوان مثال در تصویر 
»مراحل گردش حساب های یک دارایی )بهای تمام شده(، استهلاک انباشته و ارزش 
بهای  را روی  استهلاک  تأثیر  به هنرجویان خود  به راحتی  دفتری« شما می توانید 

تمام  شده دارایی، حساب استهلاک انباشته و نیز مبلغ ارزش دفتری نشان دهید.
محاسبه  عوامل  شناخت  با  باید  هنرجوها  مستقیم،  خط  روش  فعالیت  اولین  در 
استهلاک و نقش آنها در محاسبه آن، مبلغ 1،160،000 ریال را محاسبه و نیز با 

ثبت و زمان محاسبه استهلاک آشنا شوند.
در فعالیت بعدی که هدف شناخت حساب »استهلاک انباشته« است، هنرآموز ابتدا 
باید با استفاده از شکل، مفهوم این حساب را آموزش داده و هنرجوها با یک مثال، 
دارایی  استهلاک  محاسبه  سال های  طی  در  را  انباشته  استهلاک  حساب  گردش 

آشنا می شود.
هدف فعالیت بعدی، آشنایی با مفهوم »ارزش دفتری« و نحوه محاسبه آن است. 
با استفاده از شکل، نوشتن فرمول آن و حل یک مثال،  این مهارت نیز می تواند 

کسب گردد.
فعالیت جدول استهلاک دارایی »شرکت ساری«، می تواند در رسیدن هنرآموزان 

محترم در ارزشیابی هنرجوها تا این مرحله کمک نماید.
نمودار ارزش دفتری دارایی نشان دهنده تغییرات ارزش دفتری در طی عمر مفید 
آن و نیز برابری این مبلغ با ارزش اسقاط در پایان عمر مفید دارایی ثابت می باشد.

محاسبه استهلاک در کسر سال   
معمولاًً دارایی های ثابت در طی سال مالی خریداري مي شوند. همچنین خروج اقلام 
دارایي و بستن حساب آنها هم کمتر در پایان سال اتفاق مي افتد. بنابراین استهلاک 
این نوع دارایی ها با توجه به تاریخ بهره برداری یا تاریخ خروج دارایی و براساس ماده 
149 قانون مالیات های مستقیم در ارتباط با استهلاک دارایی های ثابت محاسبه 
می گردد، درصورتی که دارایی قابل استهلاک در طول ماه )به استثنای روز اول 
ماه( خریداری شود، استهلاک آن از ماه بعد محاسبه خواهد شد. استهلاک در روش 
کارکرد، براساس میزان ساعات کارکرد یا مقدار تولید دارایی بوده و هیچ ارتباطی 

با محاسبه استهلاک در کسر سال ندارد.
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 کسر سال در روش خط مستقیم
در  را  استهلاک سالانه  مبلغ  که  است  کافي  استهلاک  هزینه  میزان  تعیین  براي 
کسري که صورت آن ماه هاي استفاده از دارایي و مخرج آن تعداد ماه هاي سال 

است، ضرب کنید. 
 کسر سال در روش مجموع سنوات

استهلاک  هزینه  سپس  مي شود.  محاسبه  سالانه  استهلاک  ابتدا  روش  این  در 
قرار گرفته  استفاده  ثابت استهلاک پذیر مورد  تعداد ماه هایي که دارایی  برمبناي 

است، تعیین مي گردد. 
نکته قابل توجه در این روش این است که چنانچه کسر سال عمر مفید دارایی با 
کسر سال استفاده از دارایی با یکدیگر منطبق نباشد، محاسبه استهلاک با دقت 
بیشتری باید صورت گیرد. در کتاب درسی یک مسئله در این ارتباط وجود دارد که 

حل آن برای آشنایی هنرآموزان محترم در کتاب هنرآموز ارائه شده است.
 کسر سال در روش مانده نزولي

در این روش، استهلاک کسر سال به تناسب مدتي که دارایی مورد استفاده قرار 
گرفته، تعیین مي گردد. استهلاک هریک از سال هاي بعد، با اعمال نرخ نسبت به 

مانده مستهلک نشده دارایي در ابتداي هر سال محاسبه می گردد. 
قیمت  از  اساس درصدی  بر  استهلاک در روش خط مستقیم  محاسبه   

تمام شده
برای محاسبه استهلاک بر اساس خط مستقیم از یک نرخ ثابت نیز می توان استفاده 
__  1 استفاده 

 N
نمود که نتیجه کار یکسان می باشد. برای محاسبه این نرخ از کسر 
می شود. برای محاسبه استهلاک سالانه از رابطه زیر استفاده می شود:

نرخ استهلاک سالانه × )ارزش اسقاط ـ بهای تمام شده دارایی( = استهلاک سالانه 
دارایی روش درصدی از بهای تمام شده

در کتاب درسی با ارائه دو فعالیت نحوه محاسبه این روش و همچنین مقایسه محاسبه 
استهلاک در روش خط مستقیم براساس عمرمفید و نیز نرخ سالانه ارائه شده است.

 محاسبه استهلاک به روش خط مستقیم با استفاده از نرم افزار اکسل
سرعت  برای  اکسل  و  حسابداری  نرم افزارهای  از  استفاده  در  مهارت   داشتن 
دارد. حسابداران  برای یک حسابدار ضرورت  مالی  رویدادهای  تحلیل  بخشیدن  و 
می توانند برای محاسبه سریع استهلاک دارایی های مؤسسه از نرم افزارهای اموال و 

دارایی های ثابت و نیز از توابع اکسل استفاده نمایند. 
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ارائه  مثال  یک  حل  با  نیز  آن  به  مربوط  تابع  روش،  هر  پایان  در  کتاب  این  در 
تدریس  با  هنرآموزان محترم می توانند درصورت صلاحدید، هم زمان  است.  شده 

استهلاک، از این توابع نیز استفاده نمایند.
تابع SLN مبلغ استهلاک را براساس روش خط مستقیم محاسبه   : SLN تابع

می کند. آرگومان های آن عبارت است از:

توضیحورودی

Costبهای تمام شده دارایی

Salvageارزش اسقاط

Lifeعمر مفید

مثال: 
مؤسسه تجاری ایران اثاثه ای را در تاریخ 95/1/1 به بهای تمام شده 20،000،000    ریال 
خریداری نمود. اگر عمرمفید این دارایی 5 سال و ارزش اسقاط آن در پایان عمر مفید 
4،000،000 ریال باشد، هزینه استهلاک اثاثه در پایان هر سال با استفاده از تابع 

SLN به صورت زیر قابل محاسبه است:
اطلاعات دارایی را به ترتیب )بهای تمام شده، ارزش اسقاط و عمرمفید( و به صورت 
ستونی در سلول های A2،A1 و A3 تایپ نمایید و مبلغ 20،000،000 را در 
سلول B1، ارزش اسقاط دارایی که معادل 4،000،000 ریال است را در سلول 

B2 و عمر مفید دارایی)5 سال( را در سلول B3 درج نمایید.
برای محاسبه استهلاک بر اساس روش خط مستقیم، در سلول A4 فرمول زیر را 

تایپ کنید.
 Enter با کلیک روی سلول هایا تایپ نام سلول ها( وکلید( =SLN)B1;B2;B3(
را بزنید. سلول A4 مبلغ 3،200،000 محاسبه شده که مبلغ هزینه استهلاک 
مشابه  استهلاک  دارای  مفید  عمر  دوره های  تمام  است.  دارایی  این  برای  سالیانه 

است.
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برای محاسبه سریع استهلاک می توان از کلید Insert function استفاده نمود تا 
پنجره زیر ظاهر شود:

 روش نزولی
با توجّه به نام این روش مشخص است که استهلاک سال های اولیه به کارگیری 
دارایی، بیشتر از استهلاک سنوات پایانی خواهد بود و مبلغ استهلاک با گذشت 

عمر مفید دارایی کاهش می یابد.
 مزایای روش های نزولی

می یابد  افزایش  نیز  آن  تعمیر  هزینه های  دارایی،  مفید  عمر  افزایش  با  معمولاًً  ـ 
لذا در سال های اولیه استفاده از دارایی که هزینه تعمیرات آن کمتر است، مبلغ 
بیشتری به عنوان استهلاک درنظر گرفته می شود تا تقریباً در هریک از سنوات عمر 

مفید، جمع هزینه های متعلق به دارایی یکسان محاسبه گردد.
ـ ارزش دارایی های ثابت در سال های اول استفاده نسبت به سال های بعد کاهش 
بیشتری دارند به عنوان مثال امکان دارد قیمت یک خودرو مدل 1395 در سال 
امکان  1396 معادل 500،000 ریال کاهش قیمت داشته ولی در سال 1397 
موردنظر  سال  ابتدای  در  خودرو  ارزش  به  نسبت  ریال   300،000 معادل  دارد 
بیشتری  قیمت  افت  اول که  دارایی در سال های  استهلاک  یابد درنتیجه  کاهش 

وجود دارد، باید استهلاک بیشتری محاسبه گردد.
معمولاًً کیفیت و سوددهی دارایی های ثابت در سال های اولیه بیشتر است. بنابراین 
برای رعایت اصل تطابق لازم است هزینه استهلاک دارایی در این سال ها بیشتر 

محاسبه شود.
عدم امکان پیش بینی وضع اقتصادی در آینده که ترجیح داده می شود بخش عمده 
بهای تمام شده یک دارایی در سال های اولیه که وضع اقتصادی نسبتاً ثابت تری 

پیش بینی می شود، مستهلک گردد.
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استهلاک به صورت نزولی با استفاده از روش های زیر قابل محاسبه است:
الف( مانده نزولی )درصدی از ارزش دفتری(

ب( نزولی با نرخ مضاعف
ج( مجموع سنوات 

الف( روش مانده نزولی: در این روش مبلغ استهلاک سالیانه برحسب یک نرخ 
یکنواخت و ثابت کاهش می یابد. استهلاک سالیانه از حاصل ضرب آن نرخ ثابت 
در ارزش دفتری حاصل خواهد شد. بنابراین برای محاسبه استهلاک در این روش، 

تعیین ارزش دفتری در پایان هر دوره ضروری است.
عوامل محاسبه استهلاک برای روش مانده نزولی:

1 بهای تمام شده

2  مانده استهلاک انباشته

3  نرخ ثابت

در روش مانده نزولی )درصدی از ارزش دفتری(، ارزش اسقاط در محاسبه استهلاک 
کاربردی ندارد. فرمول محاسبه استهلاک سالانه به شرح زیر است:

نرخ ثابت × )مانده استهلاک انباشته - بهای تمام شده(= استهلاک سالانه )روش مانده نزولی(

که  مثال  با حل  ابتدا  درسی،  کتاب  در  که  باشند  داشته  توجه  محترم  هنرآموزان 
به صورت شکل نمایش داده شده است، نزولی بودن استهلاک ارائه شده است، هدف از 
طرح فعالیت بعدی، محاسبه استهلاک هر سال توسط هنرجو با استفاده مانده حساب 

استهلاک انباشته است.
در روش نزولی یک تذکّر در کتاب مطرح شده است که این تذکّر بر اساس ماده 
149 قانون مالیات های مستقیم )متن کامل آن در این کتاب ارائه شده است( که 
در بخش روش مانده نزولی )ماده9( ارائه شده است. بنابراین هنرآموزان محترم در 

حل مسائل روش نزولی توجه به این نکته دارای اهمیت است.
تذکّر: در روش درصدی از ارزش دفتری، هنگامی که مانده ارزش دفتری دارایی به کمتر از 
5% بهای تمام شده دارایی برسد، کل مانده ارزش دفتری در سال بعد یکجا قابل استهلاک 

است.
با توجه به تذکر فوق، درکار عملی مربوط به شرکت خوزستان استهلاک ماشین آلات 
استهلاک  نداشت  وجود  اسقاط  ارزش  اگر  ولی  محاسبه می شود.  تا سال 1400 

دارایی تا سال 1408 ادامه داشت.
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قبل،  سنوات  استهلاک  مبلغ  گرفتن  نظر  در  بدون  بخواهد  حسابدار  دارد  امکان 
استهلاک دارایی در یکی از سال های عمر مفید را براساس مانده نزولی محاسبه 

نماید. بدین منظور می توان از رابطه زیر استفاده نمود: 
Dn = C × r × (1- r)n-1

 Dn سال محاسبه استهلاک،C بهای تمام شده دارایی، r نرخ استهلاک و n سال 

عمر مفید دارایی است.
مثال: 

بهای تمام شده وسایط نقلیه ای در شرکت تالش معادل 18،000،000 ریال و 
روش محاسبه استهلاک نزولی با نرخ 15 درصد است، استهلاک دارایی در سال 

سوم به صورت زیر قابل محاسبه است:
1،950،750 = 2)0/15 -1 ( × 15% × 18،000،000 = استهلاک سال سوم

چنانچه حسابدار بخواهد جمع استهلاک چند سال متوالی یک دارایی را براساس 
روش نزولی محاسبه نماید، می تواند از رابطه زیر استفاده نماید:

 An = C - C(1 ـ r)n

مثال: 
با توجه به اطلاعات دارایی شرکت تالش، جمع استهلاک دارایی در پایان سال سوم 

به صورت زیر قابل محاسبه است: 
6،945،750 = 3)0/15-1(18،000،000ـ18،000،000= مجموع استهلاک تا سال سوم

)مانده  مالی  دوره  یک  پایان  دارایی  در  دفتری  ارزش  محاسبه  برای  همچنین 
مستهلک نشده( می توان از رابطه زیر استفاده نمود:

 Bn = C (1 - r)n

ارزش  برابری  بنابراین  ندارد.  کاربردی  هیچ  استهلاک  محاسبه  در  اسقاط  ارزش 
دفتری دارایی با ارزش اسقاط در پایان عمر مفید آن تا حدود زیادی غیرممکن 
است. اگر یک دارایی دارای ارزش اسقاط باشد و حسابدار بخواهد در پایان عمر 
نرخ  زیر  رابطه  از طریق  باشد می تواند  اسقاط  ارزش  معادل  ارزش دفتری  مفید، 

استهلاک را به طور دقیق محاسبه نماید:
Sr n
C

= −1
 

 C ارزش اسقاط و S ،تعداد سال های عمر مفید n ،نرخ استهلاک r در رابطه فوق
بهای تمام شده دارایی موردنظر است.


